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Katonáink karácsonya.

Felhívás.
Viharfelhők tornyosulnak ha­

zánk látóhatárán. Feszül, fi­
gyel, egyben biztat és remény­
kedik a hazának valamennyi 
hű fia, valamennyi hű leánya. 
Sötét és komor helyzetünkben, 
Istenen kívül, csak katonáink­
ban bizakodhatunk. A nemzet 
azon fiaiban, akik elszántan, 
fegyverrel a kézben, állnak őrt 
határainkon. És ha mi ben­
nünk, a bizakodó és remény­
kedő polgárokban feszül az 
akarat, élesebb a figyelem : 
kettőzötten feszül minden 
elszánt készség a határokon 
őrködő katonáinkban. Ezer gon­
dolat, ezer érzés, ezer remény­
kedés száll feléjük . . .  a szü­
lők, a rokonok . . .  a nemzet 
minden fiának szivéből. Ebben 
a nagy, közös érzésben össze­
forr az akarat : egy nagy
és hatalmas érzés száll reá a 
lelkekre, mely a hazán belül 
lerontja azokat a silány és he­
venyészett korlátokat is, ame­
lyeket békés hangulatban emel­
tek nemzetiségi és egyéb szem­
pontok. Csak azt tudjuk és azt 
érezzük, hogy Istenen kívül 
ami derék és elszánt katonáink­
ban van minden bizalmunk, 
minden reménységünk.

Úgy lehet, hogy a legköze­
lebbi jővő tényleg . magával 
hozza a megpróbáltatás ezer 
veszedelmét, ezer aggodalmát, 
ezer kinjác. És mi a vesze­
delmet, az aggodalmat, a kint 
csak közvetve — a nemzeti 
közösség nagy érzése révén — 
érezzük. Mennyivel többet szen­
vednek, aggódnak ennél azon 
derék katonáink, akika h atáron 
feszülten és elszántan irányít­
ják tekintetüket azon tájak 
felé, amerről a sötét és komor 
viharfelhők felénk száguldanak.

Képzeljük el katonáinkat 
messze távol a hófedte hatá­

rokon, amint szerető szivvel 
gondolnak a jó édesanyára, az 
atyára, a szerető rokonokra 
. . . Gondoljuk el, hogy mit 
érezhetnek ők, ezernyi megpró­
báltatás és viszontagság köze­
pette, akkor mikor eszükbe 
ju t a szeretet ünnepének édes­
meleg közelsége, amikor min­
denki otthon van, az ő szeret­
tei, az ő családja körében. . . 
és csak ők állnak fegyverrel 
a kézben, a hófödte határo­
kon . . . ? És akkor is, ha a 
nagy ünnepig, az isteni gond­
viselés netalán el is oszlat 
minden komor felleget, minden 
veszedelmet, még akkor is kint 
állnak ők, katonáink, hófödte 
hideg tájakon i i. A karácsonyi 
ünnepek meghitt melegsége 
még akkor akkor is csak fájó 
és irigyelt érzésként juthat el 
hozzájuk . . .

Legyünk hát rajta, hogy 
édes-fájó érzésüket, a lehető­
ség kicsiny és nagyon is szűk 
határain belül, valamivel 
édesebbé, valamivel kevésbbé 
fájóvá tegyük. Adjuk össze 
gyorsan ki-ki tehetsége szerint 
filléreinket, hogy karácsony 
estéjére eljusson hozzájuk, de­
rék katonáinkhoz, a nemzet 
azon ajándéka, mely a hóföldte 
tájakon is figyelmessé tegye 
őket arra, hogy karácsony ün­
nepe van . . .

Adják össze a nemes célra 
filléreiket, a nemzet öregjei, 
fiataljai, fiai és leányai. . .  te­
gyük valamelyest édessé, va­
lamelyest kevésbbé fájóvá, a ha­
tárokon őrtálló katonáink kará­
csonyát . . . Hadd forradjon 
össze a karácsonyi ünnep szent 
estéjén a határon őrtálló ka­
tona érzése a nemzet bizakodó, 
reménykedő, nagy és felemelő 
érzésével! . . .

Kérjük lapunk olvasóit, hogy 
adományaikat, illetve gyűjtésű­
ket sürgősen küldjék be lapunk 
kiadóhivatalába. Bizányára igen 
jól fog esni katonáinknak, ha

a begyült összeg fejében olyan 
karácsonyi ajándékokat vehe­
tünk és juttathatunk el szá­
mukra (tea, rum stb.), ame­
lyek az amúgy is elképzelhet- 
len nagy nélkülözések köze­

pette fáradt és kimerült szer­
vezetüket némileg felüditi. A 
gyűjtést a helybeli parancsnok­
ságnak fogjuk átszolgáltatni, 
hogy elküldje a mi katonáink­
nak.

Három gyermek
t ű z  h U l ű f a ,

Rettenetes szerencsétlenség 
történt csütörtökön délelőtt a 
József-utcában. Egy szegény 
családnak három apró gyer­
meke halálra égett a bezárt 
fütött szobában. A borzalmas 
szerencsétlenség részletei a kö­
vetkezők :

Somogyi János helybeli ko­
csis a Jözsef-utca 20. számú 
házban lakott öt tagú család­
jával egy szobás lakásban. 
Somogyi tegnap Szabó építő­
mesternél dolgozott, feleségé­
nek pedig az egyik téglagyárba 
kellett elmennie. Az asszony 
délelőtt 10 órakor befütött a 
kicsiny szobában s gyerme­
keit a 4 éves 'Jánost, a 2 éves 
Mariskái és a hét hónapos 
Erzsikét otthon hagyta. Hogy 
a szobából a meleg ki ne 

j menjen, az ablakokat rongyok­
' kai tömte tele s mikor elment, 

a lakás ajtaját kívülről lakatra 
bezárta, nehogy a gyermekek 
kimehessenek. Délelőtt 11 óra 
tájban a házban lakó Wagner 
Rétemé észrevette, hogy So­
mogyiék lakásából füst tódul 
ki. Benézett az ablakon, de 
az odarakott rongyoktól nem 
látott be. Mindjárt gondolta, 
hogy valami baj van szólt te­
hát a ház istállójában levő hu­
szároknak, akik a lelakatolt 
ajtót betörték. Még elképzelni 
is rémes azt a borzalmas ké­
pet, amely ekkor a lakásba 
hatolok elé tárult. A füsttel

teli szobában a gyermekeket 
keresték legelőször a házbeliek, 
de hangjukat nem halották s 
nem is látták őket. Kitörték 
tehát az ablakokat s mikor 
némi világosságot kapott a 
szoba, akkor fedezték fel a 
legkisebbik gyermek, a 7 hó­
napos Erzsiké borzalmasan 
összeégett testét. Mikor kivit­
ték- -még élt-, de pár perc múlva 
kiszenvedett.

Azután a Iegidősebbiket, a 
4 éves Janikát találták meg a 
lócán. Már halott volt. Holt­
testének egyforma fekete színe 
volt a korommá égett ágyru­
hával, melynek hamujában ott 
a gyermek mellett hunyorga- 
tott rnég a gyilkos tűz.

A középső gyermeket a 2 
éves Mariskát legnehezebben 
találták meg. Már ott volt a 
rendőrség is, mikor a harma­
dik gyermeket még mindig 
eredménytelenül keresték. Végre 
hosszas keresés után az elégett 
lóca alatt találtak iszonyúan 
megégett hullájára. Ez volt a 
legborzalmasabb. A szerencsét­
len gyermek, úgylátszik, mi­
kor látta a veszélyt, félelmében 
a lóca alá bujt. Ott pusztult 
el szegényke szörnyű módon.

A házbeliek, mikor a sze­
rencsétlenséget felfedezték, 
azonnal telefonáltak a rendőr­
ségre, ahonnan Simon Sándor 
tb. rendőrfőkapitány Kováts 
Lajos rendőrbizíos és dr. Mol­
nár József kerületi orvosok

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö z v .
0 L C S Ó SZA  BOTT ÁRAK

Mai lapunk 4  oldal.

00001319



;}}

2 , .................. ....  - __

mentek ki a tragédia színhe­
lyére. Kihallgatták a házbelie­
ket, felvették a jegyzőkönyvet 
és a vallomások alapján a 
rendőrség letartóztatta a gon­
datlan anyát.1 y  /  v

A gyermekek holttestéit a 
hullaházba vitték.

Somogyi Jánosné szül. Mu- 
zsics Erzsébet 32 éves asz- 
szonyra az elégett gyermekek 
anyjára igen terhelőén vallottak 
a házbeliek. Már máskor is 
bezárta gyermekeit a szo­
bába s még azt a tisztaságot 
sem adta meg nekik, amit a 
legnagyobb szegénység mel­
lett is megadhatott volna.

íme ismét egy végtelen szo­
morú példa, amiből a szegény­
sorsú anyák okulhatnának. 
Nálunk Székesfehérvárott is 
gyakori szokás az, hogy azok 
az anyák, akik gyermekük 
mellett gondozót nem tarthat­
nak, maguknak pedig menniük 
kell valahová, bezárják a gyer­
mekeiket a lakásba. Számta­
lan szerencsétlenség történt 
már a mostanihoz hasonló 
módon, és azért még mindig 
vannak, akik nem okultak e 
szórnom példákon. Nagyon jó 
volna, ha a rendőrség az ilye­
nek ellen már csupán a gyer­
mekek bezárása miatt megin­
díthatná az eljárást. Mert in­
kább szökjön ki az a gyermek, 
csavarogjon, bóduljon el, mint­
sem, hogy ebben a legborzasz­
tóbb halálban legyen része 
anyja gondatlansága miatt.

Apácák
a haza szolgálatában.

Az apácát a mai ember két 
beállításban ismeri. Az egyik 
beállítást a francia darabok mu­
tatják neki. Ez az apáca olvasót 
morzsol s a keresztek hányásá­
ban csak akkor tart szünetet, 
mikor a karzat nagy röhögésére 
ájtatosan kortyant a zsebben 
rejtező diszkrét fiaskóból. A 
másik beállításban a kórház mu­
tatja az apácát. Ahol nesztelen 
lábakkal lebegnek betegtöl-be- 
teghez, mintha fehér angyal­
szárny volna libegő főkötöjük. 
_ Most ime egy harmadik beál­

lításban rögződnek lelkűnkbe 
a kigunyolt, kinevetett, de ta­
lán többet áldott, többektől tisz­
telt, szeretett apácák. A székes­
fehérvári Irgalmas Nővérek fő­
nöknője, Bach Mária beadványt 
intézett városunk polgármeste­
réhez. Sajnáljuk, hogy nincs al­
kalmunk visszaadni azt a nemes 
tüzet, azt a tiszta önfeláldozást, 
azt a magyar lelket, ami a be­
advány minden sorát tüzessé és 
illatossá teszi. Hogy csak a hi­
deg tartalmát adhatjuk.

Az Irgalmas Nővérek minden 
segély és minden díjazás nélkül 
felajánlják, hogy az árvaház 
helyiségeiben háború esetén 
kórházat rendeznek be sebesült 
vitéz katonáinknak. Felajánlják

FEJERMEGYEI NAPLÓ

szolgálatukat a betegek ápolá­
sára, minden erejüket, tehetsé­
güket, „életüket és vérüket." 
Mindezért csak annyit kémek a 
polgármestertől, hogy a főor­
vos őket is kéüezze ki a sebe­
sültek kötözésére. , 

Mindezek pedig nem azért 
íródtak,'hogy az Irgalmas Nő­
vérek gyönyörű .munkáját szép 
szavakkal fizessék. Hanem azok 
számára, kik a francia darabok 
szemüvegén át nézik az apácát, 
aki fiatalságát, életörömét csa­
ládját, kényelmét, mindenét el­
dobja, hogy szegény, beteg em­
bertársai szenvedését enyhítse.

V i z s g á z t a k
az önkéntes ápolók.

A Vörös Kereszt kebelében 
rendezett ápolói tanfolyam első 
vizsgája szerdán este 8 órakor 
volt az ipariskola tornatermé­
ben.

A vizsgáló bizottságban jelen­
voltak dr. Bierbauer Viktor tisz- 
tiióorvos, Reé István a Vörös­
kereszt helyi fiókjának elnöke, 
dr, dr. Mészöly József, dr. Laus- 
Jhmann Gyula, dr. Káraik Jó­
zsef orvosok, Ságy Lajos rend­
őrfőkapitány, dr. Vértesy Gáza 
egyesületi titkár s a katonaság 
részéről dr. Farkas Arnold fő­
törzsorvos és dr. Szabó Elemér 
törzsorvos.

A hallgatók közül ezalkalom- 
mal 53 hölgy és 1 férfi jelent­
keztek vizsgára. Papírra felírt 
kérdéseket kaptak s valameny- 
nyien kitünően megfeleltek. Ala­
pos tudásukkal, kitünően sike­
rült vizsgájukkal a legszebb el­
ismerés koszorúját fonták meg 
a tanfolyamot vezető s fáradha­
tatlanul buzgólkodó főorvosnak, 
dr. Bierbauer Viktornak.

_ A népakadémián vasárnap
Varhanek ^Ferenc dr. ügyvéd 
tart előadást. A műkedvelők 
pedig „A bóbitás galamb" e 
énekes népszínművét játszók.

A szegényeknek. A Közgazda­
sági Bank Ráday Lajos halálával 
kápcsoíatban koszorú megváltás cí­
mén 250 koronát juttatott a  pol­
gármester hezeihez, hogy azt a 
szegények között ossza szét.

— Az inas-otthon segélye.. A 
kereskedelmi miniszter tegnap 
arról értesítette a polgármestert, 
hogy a székesfehérvári iparis­
kola kebelében működő inas­
otthontól 1911-ben megvont 2000 
korona segélyt újra engedélyezi. 
A miniszter akkor azért vonta 
meg a 2000 koronát, mert a 
város csak 12 tanulónak ad el­
látást s a miniszter legalább 20- 
nak az ellátását kivánta. A pol­
gármester azonban újból kérte 
a segélyt és hivatkozott arra, 
hogy az inas-otthonnal csak 12 
inas ellátására állapodott meg a 
miniszter s amennyiben a meg­
vont segélyt nem folyósítanák, 
ügy a város bírósági perrel 
fogja érvényesíteni követelését. 
Időközben azonban már úgyis 
20-ra emelték fel az inas-otthon 
tagjainak számát s igy most 
már a miniszternek is meg a 
városnak is teljesült a kíván­
sága.

— Halálozás- Ráday Lajos ügy 
véd, városi bizottsági tag folyó hó 
11-én éjjel hosszas szenvedés után 
59 éves korában meghalt. Tem e­
tése ma d. u. fél 3 órakor lesz.

— Karácsonyfára cukorkák,
mindenféle díszek nagy válasz­
tékban Szigethy Testvéreknél 

kaphatók.
Teljes Collectio 1 doboz. — 
55 drb. finom cukorkával K 100 
115 „ „ „ „ 200
1 kgr. Szalon cukor 1 „ 1‘60
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— A rauzenmegyesülct szabad­
előadása ma délután lesz fél 6 
órakor a főgimn dísztermében. 
Zalai Mihály főgimn. igazgató 
„gr. Széchenyi István és kora" 
címen tart előadást.

— Küldöttség. A város kül­
döttsége f. hó 20-án megy Bu­
dapestre a vallás és közoktatás­
ügyi miniszterhez, iskoláink ál­
lamosítása ügyében.TJgyanekkor 
a honvédelmi minisztert is meg­
keresik városunkban katonák 
elhelyezése és a honvédzenekar 
itthagyása iránt. Ez utóbbira 
nézve azonban már most meg­
mondhatjuk, hogy hiába fárad­
nak.

— A számtiszti állások betöl­
tése lesz a dec. 29-iki közgyű­
lés egyik legfontosabb pontja. 
Saára Gyula dr. polgármester 
körlevelet intézett a bizottsági 
tagokhoz, melyben az ügy nagy 
fontosságára hivatkozva kéri 
őket, hogy ne kössék le szavu­
kat és ne adjanak se kilinese- 
lésre se bárhonnét jövő protek­
cióra, hanem a választást mege­
lőző értekezlet megállapodásá­
hoz tartsák magukat. A polgár­
mester ezen lépése nagyon meg­
könnyítette a bizottsági tagok 
helyzetét és egyúttal megaka­
dályozta azt, hogy protekciós 
pályázók elüssék azokat, akik a 
városi számvevőségnél évek 
óta csekély napidijért tisztviselői 
munkát végeznek s állhatatosan 
kitartottak a jobb jövő remé­
nyében. Fél évvel ezelőtt mi­
kor a legrégebben ott dolgozó 
s önálló munkát végző két na­
pidíjas 4 koronára kérte napi­
dijának felemelését, a közgyű­
lés a polgármester indítványára 
az uj szervezeti szabályzat kö­
zeli jóváhagyására való hivatko­
zással intette őket türelemre. 
Valóban méltánytalan , dolog 
lenne s mint tudjuk, a polgár­
mester intencióival is ellenkez­
nék, ha a közgyűlés ezen érde­
mes munkásokat ismeretlenek 
kedvéért mellőzné.

1912. december 13.

—- Á felsővárosi rablógyilkos 
fényképe. Mihajlovics ...Milocsei 
Momirnak, Gyorgyevics Mihály 
volt öreg-utcai pékmester gyil­
kosának fénykúpét a szerb kon- 

i zn í diplomáciai , utón inegkül- 
dötte a belügyminiszternek, a 
honnan a helybeli ügyészségre, 
onnan pedig a rendőrségre küld­
ték. A fényképről inár többen 
ráismertek a pékmester volt se­
gédjére. Ki tudja, eddig nem 
esett-e már el a csatatéren?

— Meddig tart a hetipiac ? Meg­
írtuk a napokban, hogy a  hetipiacon 
a  gabonanemüek árusítása d. u. 2 
óráig, egyéb cikkeké pedig csak 
déli 12 óráig tarthat. A piaci áru­
sítók ezt a rendelkezést sérelmes­
nek találták s a baj orvoslása vé­
gett tegnap Szép Károly városi bi­
zottsági tag vezetésével küldöttsé- 
gileg mentek a  polgármesterhez, 
arra kérvén őt, hogy' a rendelkezés 
hatályon kívül helyezésével a  heti­
piaci árusítás minden cikkre nézve 
egyöntetűen d. u. 2 óráig enged­
tessék. A polgármester a kérelem 
teljesítését megígérte s addig is, mig 
a határozatot hivatalos módon meg­
változtatják, addig is árusíthatnak 
már 2 óráig.

— Közgyűlés. A székesfehérvári
szinpártolo egyesület f. évi dec. hó 
15 én d. e. fél 11 órakor a Vörös- 
marty-kör helyiségében rendes évi 
közgyűlését tartja. A közgyűlés 
tárgyai: 1. Jelentás az egyesület
működéséről. 2. Számvizsgálói je­
lentés az 1911 évi számadások tár­
gyában. 3. A választmány hat tag­
jának megválasztása. 4. Esetleges 
indítványok.

— Öngyilkosság a gyakorlótéren.
Kováts Mátyás seregélyesi 21 éves 
legény a cs. és kir. 69. gyalogez­
redben szolgált Pécsett s  a napok­
ban a Patacs község mellett levő 
kis erdőben, szolgálati fegyverével 
fejbelőtte magát s  mielőtt a csapat­
kórházba szállíthatták volna, útköz­
ben meghalt. Kovács Mátyást a 
büntetéstől való félelem kergette a 
halálba. Pár nappal ezelőtt a ka­
szárnyában meglopta egyik bajtár­
sát, bűnét azonban úgy eltudta pa­
lástolni, hogy sehogysem akadtak 
a tettes nyomára. Szombaton ebéd- 
után a századot, amelybe Kovács 
Mátyás be volt osztva, kivezényel­
ték a patacsi gyakorlótérre, ahol 
éles töltényekkel lövőgyakorlatokat 
végeztek. Gyakorlat közben azután 
Kovács Mátyás egyik pajtásától 
megtudta, hogy a lopási ügyben 
megindult katonai nyomozás őt 
gyanúsítja s már bizonyítékok is 
vannak ellene. A fiatal 21 éves le­
gény, aki csak ez év októberében 
vonult be szolgálatra, úgy meg­
ijedt, hogy egy őrizetlen pillanat­
ban megszökött a századától a 
gyakorlótér mellett levő kis erdőbe 
és ott szolgálati fegyverével fejbe- 
lőíte magát. A lövés zajára odasi­
ettek bajtársai s ott találták Ková­
csot eszméletlen állapotban, vérző 
halántékkal. Nyomban rögtönzött 
hordágyra tették, hogy beszállítsák 
a csapatkórházba, de a szerencsét­
len ember útközben kiszenvedett. 
Az öngyilkosságról a katonai ha­
tóság táviratban értesítette Kovács 
Mátyás hozzátartozóit.

— Szélhámos csavargó. Várme­
gyénk községeit már hetek óta 
járja Hofstátter Ede 25 éves brucki 
születésű, rögönyi illetőségű csa­
vargó illetőségi községe terhére 
különböző segélyeket vesz fel. A 
vármegye alispánja felhívja a köz­
ségek elöljáróságait, hogy nevezet­
től; a segélyt tagadják meg és kí­
sértessék vissza illetőségi helyére.
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— Eltűnt cselédleány. Pükancsik 
Mária bakönycsernyéi' ’ ' szíilétésü 
cse léd leányf. évi: november hó 
22-én reggel Spórakor-szolgálati he­
lyéről eltűnt s azóta vjssza nem 
tért. A móri főszolgabíró elrendelte 
a  körözését.' Személyleirása : szül. 
1892 évben, ág. ev. vallásu, ter­
mete növésben, arca kerek, szemei 
szürkék, szemöldöke sötét szőke, 
orra, szája rendes, haja sötét szőke1 
fogai épek, különös ismertetőjele, 
hogy jobb vállán kinövése van. El­
tűnésekor papucs volt a lábán és 
barnakendő a fején.

SZIGETI kamarai fényképész 
15 jj kedvezményes árban ré­
szesíti karácsonyig —

N A P O N T A
megrendelőit. — A vasár- és 
ünnepnapi 30 f  kedvezmény to­
vább is fenmarad.

— Szurkáiás a Széchenyi-utcá- 
ban. Tegnapi lapunkban röviden 
megírtuk már, hogy a Széchenyi- 
utcában Vukovics Mihály maroshe­
gyi pálinkafőzőt megszurkálták. Vu­
kovics Varga György nevű társá­
val épen lapunk szerkesztőségéből 
ment hazaielé, amikor meglátta, 
hogy a Széchenyi utcában a vasúti 
átjárónál Somogyi Mihály és Virág 
János helybeli kőmives legények 
részeg állapotban belekötöttek Győ­
rök József 70 éves emberbe. Vuko­
vics az öreg ember védelmére kelt 
s ekkor rövid szóváltás után So­
mogyi Mihály bicskával a bal kar­
ján és bal vállán megszurta. Vu­
kovics kiment a Szent György kór­
házba, ott sebeit  ̂ bekötöztette s 
azután saját lábán hazament. Az 
tehát, hogy „egy pálinkafőzőt egy­
szerűen leszúrtak" vagy „A sze­
rencsétlen ember most a kórházban 
halódik" továbbá „Vukovics esz­
méletlenül terült el az úttesten" stb., 
egyszerűen nem igaz.

— Híres művészek festmé­
nyeinek reprodukciója megren­
delhető Alapi Nándornál, Pa­
lotai-utca 34. A mintagyüjte- 
ményt levelezőlap hívásra há­
zaknál bemutatja. Legalkalma­
sabb karácsonyi ajándék. Nagy 
választék művészi szentké­
pekben.

— Hamis bukás. Szabó Aladár 
volt helybeli rövidáru kereskedő 
4000 koronával megkárosította hi­
telezőit. A helybeli kir. törvényszék 
tegnap Szabó Aladárt hamis buká­
sért 2 hónapi fogházra ítélte.

Figyelmeztetjük olvasóinkat, 
hogy mielőtt lisztet, vöröslisztet, 
árpadarát, vagy bármi mást ven­
ni ének, okvetlen keressék fel 
Deutsch Aladár Simor-utca 5. sz. 
alatti fűszer és liszt üzletét, mert 
ott vehetnek mindent legolcsób­
ban és legjobban. Nála egy ki- 
logram búza (kenyér) liszt is, 
mely megfelel a pesti 4-esnek, 
csak 32 fillér.

— Szerencsétlen esés. Módra 
-’ózsefné szül. Katona Júlia 75 éves 
adonyi lakos szobájában elcsúszott, 
s oly szerencsétlenül esett, hogy 
combtörést szenvedett. A törés a 
magas életkor miatt nem tud össze­
forrni.

N agy választék  karácsonyi
cukorkákban és díszekben

i%mcDmi-6DK
Fiumei kávébehozatal, (Barátok 
épülete.)

— ̂Értesítés. Van szerencsém a 
n(> é. 1 közönséggela tudatni, hogy 
ezentúl minden péntekén haíésié- 
lyek tartatnak.- Zenét Pozsár- Lajos 
zenekara szolgáltatja. Kiváló tiszte­
lettel : Juranek J.
F n o - a k  Kovács Dezső mű- 
J .  u g a i L  fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a, 
Zirci templommal szemben.

Tanulmányok.
Irta: Dr. Bierbauer Viktor 

tisztifőorvos.
Szórákoslaló előadások.

Foglalkoztató és éjjeli szálló. A 
foglalkoztató azt tűzte ki célul, 
hogy a munkanélkülieknek munka­
alkalmat ad, s ez által bárki könyör- 
adomány nélkül megkeresheti saját 
kezemunkájával napi kenyerét és 
alvó helyét. A felvétel tekintetében 
a legmesszebb menő szabadelvű­
sig honol itt, mert nem akarnak a 
felvételt kereső elé kellemetlenkedő 
akadályokat gördíteni. Igaz ugyan, 
hogy a munkakereső közli személyi 
adatait, de ez intézet annak való­
diságát épen nem nyomozza. A 
munkakönyvébe nem is írja be az 
ott töltölt időt, azonban kérelemre 
ad külön bizonyítványt, vagy iga­
zolványt. A munkás reggelenkint 
megkapja az intézet tulajdonát ké­
pező szerszámokat, melyekkel este 
beszámol, ugyszinte a feldolgozandó 
nyers anyagot. A munkahelyek igen 
könnyen szellőztethető, világos, nagy 
termek. Meg van állapítva a napi 
minimális munkamennyiség, amiért 
napiellátás és szállás jár. A többlet 
munkáért iáró dijat, a munkás kü­
lön kapja meg, vagy hetenkint kapja 
meg, vagy a munkából való kilé­
pésé napján. A munkaidő esti 6-ig 
tart, utána a munkás átmegy a tár­
salgóba, pipázóba, könyvtárba, sőt 
a felügyelő-gondnok engedélyével 
ki is mehet a városba. A munka­
nemek könnyen elsajátíthatók, mert 
tekintetbe kell vennünk azt, hogy 
a legtöbbje csökkent munaképességü 
egyén. A nyers anyag sem nagy 
értékű, igy a kétes exisztenciákat 
sem hozza kisértésbe. Ilyenek dió 
törés (asszonyok végzik), faapntás, 
papírzacskó készítése, papír berakó 
munkák (gyermekek végzik), mosás. 
A diót a fűszeresek küldik feltö­
résre, a dióhéjat mellékterménykép 
zsáhszámra adják el szegény nép­
nek tüzelőül.

Gyermek otthon. Bölcsőde. Ilyen 
nemben ez az első kísérlet, melyet 
a hatóság és társadalom együtt mű­
ködése tart fönn. Célja, hajlékot és 
gondozást adni a munkás család 
gyermekének, kinek anyját a meg­
élhetésérti való küzdelem az otthontól 
távol tart. Csecsemőjét a többi gyer­
mekekre bízta máskor, bezárva őket 
a szobába, talán még táplálék híjén 
is voltak, minden veszedelemnek 
kitéve. Ide hozza most gyermekeit 
reggel 6 órakor a munkába menő 
édesanya, este a munkáról megtérve 
ismét elviszi. Napközt apraját, nagy- 
gyát a jó táplálék fejleszti, játék, 
tanítás, slöjd munka foglalkoztatja. 
Állandó orvosi felügyelet fejlődésü­
ket szemmel kiséri, a tanítás pedig 
tanerőkre, óvónőkre, gyermek ápo­
lónőkre van bizva. A jótékony egy­
let ezen szakosztálya is foglalkoz­
tatja a tagtárs úri nőket, kik egy­
mást felváltva ügyelnek fel s el­
játszanak a kicsikékkel. Ezen hölgy­
bizottság rendezi az ünnepségeket, 
p. o. karácsonykor, eladja a nap­
közi otthonban készített gyermek 
munkákat és minden gyermek ta­
karékpénztárba gyűjti munkája gyü­

mölcsét. Miután pedig e gyei. iekek 
nagy része a  legszomorubb kör­
nyezetből: való, tág tér van a  pat- 
ronageszerü munkásságnak.

A 14 évet. betöltött gyermek 
munkába helyezése, szünidei üdü­
lésre szorult véznának kihelyezése 
stb. mind e hölgyek teendőit ké­
pezi. Az egyik teremben a 3 éven 
aluli gyermekek vannak, a fal mel­
lett végig bölcsőszerű ágyacskák, 
hogy napközben a gyermek szokás­
hoz híven, a kicsikék alhassanak, 
— a másik teremben 3 tói 6 éves 
gyermekek ovodaszerün töltik a 
napot. A gondozást a gyermek in­
gyen kapja, az ellátást azonban 
űzetni kell. A napi ellátás, reggeli 
ebéd vacsora a bölcsődében 20 fill! 
az óvodában és napközi otthonban 

fill. Azomban a nagy szegény­
ségben. levők, vagy sok gyermekű 
családoif csak fél dijat fizetnek sőt 
az egészet is elengedik méltányos 
esetben. A bölcsőde céljaira szol­
gáló helyiség már kicsinynek bizo­
nyul, ez bővítésre szorul. Érdekes 
a költségvetés. Bevétel 3400 korona 
kiadás 11,500.

Van anya és csecsemő védelem, 
amennyiben szegény gyermekágyas 
kérelmére, pénzbeli segítséget ad. 
A foglalkoztató keretében a gyer­
mek ágyban elgyengült nő, elláté. 
sában és otthonban is részesül.

^Ha a székesfehérvári jótékony 
nőegyletnek anyi pénzbeli adomány 
jönne össze, mint a budapesti V.-ik 
kerületi közjótékonysági egyesület­
nek, tudom, az is ép igy működne 
mint a „Néphéz." Hisz a főváros 
évi 10,000 korona segítséget ad, a 
házat is a város épitette, az gon­
dozza. A nőegyletnek jóakarata 
meg van, de pénzbeli segély forrá­
sai gyengék.

9- Sertés közvágóhíd.
Budapest balpárti részén l872-ben 

állíttatott fel az első közvágóhíd s 
ezzel. kimondatott a. közvágóhíd! 
kényszer. Akkor csak a szarvas­
marhára és az aprómarhára szorít­
kozott, a sertésre nem. A. jobbpárti 
részre még nem terjedt ki. 1898- 
ban már a kényszer Budára is ki 
lett terjesztve. Tehát majdnem 20 
év  kellett ahhoz, bárha mindenki 
által elismert volt a  közegészségi, 
mint közélelmezési szempontokból 
való szükséges és üdvös volta. De 
ez mélyen belenyúlt a húsipar év­
százados hagyományaiba s a szá­
mos érdekelteket igen nehéz volt 
reá vinni az uj rend megszokásárat 
A pénz kérdése is nagy szerepe, 
játszót, mert ily nagyszabású intéz­
ménynek akként kellett létesülnie, 
hogy minél kevesebb jogokat sért­
sen s e mellett gazdasági szem­
pontból is kielégítő legyen.

Folyt. kov.

Színház.
December 11.

Szerdán este másodszor került 
színre Molnár Ferenc híres vigjá- 
téka „A Farkas". Bizonyosak fél­
ház élvezte végig a szép előadást. 
Mint az első alkalommal úgy most 
is ki kell emelnünk: Fekete Irént, 
Déry Bélát, Zilahy Jánost ügyes és 
kedves előadásukért. Általában min­
den egyes szereplő igyekezett ki­
tenni magáért, még azok is, kiknek 
csak kisebb szerep jutott.

Csütörtök, Kristóf te csalsz.
Péntek, Tavasz, (leszáll, heiyár.)
Szombat, Asszonyfaló.

A KÖZGAZDASÁGI BANK ÉS TAKARÉK­
PÉNZTÁR R. T. igazgatósága és felügyelő-bizott­
sága és választmánya mély megilletődéssel jelenti, 
hogy az intézet egyik alapitója és fennállása óta 
érdemdús elnöke

Dr. RÁD á l LAJOS
váratlanul elhunyt.

Amidőn az intézetünket ért súlyos veszteség 
felett érzett mély fájdalmunknak megilletődéssel ki­
fejezést adunk, megfogadjuk, hogy csendes, fárad- 
hatlan és lelkiismeretes munkásságának, önfelál­
dozó, odaadó kartársi ragaszkodásának emlékét ke­
gyelettel fogjuk megőrizni és intézetünk megalapo­
zása és felvirágoztatása körüli érdemeinek megbe­
csülését utódaink leikébe átültetni.

Székesfehérvár, 1912 december hó 12-én.
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A  p r óh  i rá e t é s  e k.

Negyven éves jő házból való 
egyedül álló nö gyermekek 
mellé ajánlkozik, a háztartásban 
segédkezik. Magános minőhöz 
vagy idősebb úrhoz is el menne. 
Özv. Nyonyayné, Pécsett Szi- 
geti-országnt 7. szám.

Eladó ház. Csutora-utca S. 
számú ház, lakás, istálló és 300 
□-öl telekkel eladó. Tudako­
zódni Iskola-u. 8. I. emelet 
5. sz.

É r t e s í t é s .
Értesítjük, a nagyérdemű kö­

zönséget, hogy a nagy kará­
csonyi vásár már meg kezdő­
dött. Raktáron tartjuk a leg­
újabb divatú női blúzokat, 
úgy szintén lüszter, gloth és 
karton kötényeket, továbbá férfi 
és női alsó ruhákat, nagy vá­
lasztékban minden fajta Krausz 
J. gyártmányú füzó'ket. — A 
nagyérdemű közönség szives 
pártfogást kérve maradunk 

tisztelettel
Mikó Nővérek,

Szőgyény Marich-utca.

. A fiskális dűlőben két kitűnő 
karban levő, nagyon jő termő 
szőlő egy darabban, összesen 
10 oktály eladó. Cim á  kiadó­
hivatalban. _________

Erdélyi dió, egészséges, ki- 
logramonként 40 percent hó­
fehér dióbélért kezeskedem. Egy 
kilogram 90 fillér Arany Gyula 
füszerkereskedőnél. Budal-ut23.

A vagyongyűjtés és 
az adósságtörlesztés

l e gb iz to sabb  módja,
mint azt számtalan pél 
dából mindnyájan meg­
tanulhattuk, a :: :: ::

heti húsz (20) § filléres
befizetési rendszer, me­
lyet tagjainak érdeké­
ben április óta a

Székesfehérvári Hitelszövetkezet
is felvett üzletkörébe. 

Itt azonban nincsenek a tagok 5,
6 évig lekötve, — nem kell évekig 
ugyanazon töke után fizetniök a ka­
matot, hanem az év végéig lefize­
tett összeget — annak 5 5 kamaté­
val együtt — javukra Írják.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe­
hérvári Hitelszövetkezet hivatalos 
helyiségében (Távirda-utca 6. sz.) 
szombaton ;8— 12 óráig, vasárnap 
fél 11—12 óráig szerezhető.

LEÖSZEBB

karácsonyi ájáidsk
egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianínó.

*

¥
¥
¥
¥

J c S . tC t

felvilágosodásának legnagyobb ellensége, 
szellemi elmaradottságának s anyagi 
nyomorúságának egyik legfőbb oka

5  : i z  A L K O H O L .  £
*  E nagy ellenséggel szemben a nép hi- ^
¥  vatásos vezetőinek kitűnő szolgálatot tesz

*  DE. G R I G E B  M I K L Ó S  ^
^5 most megjelent, nagy tudással, meleg ^
¥  szívvel,praktikus érzéssel megirt könyve:

^  Lelkipásztor az antialkoholizmus szolgálatát an. S
ÁRA 2 K 40 í. — KAPHATÓ A SZERZŐNÉL, SÓSKUTON. «

KÖNYV és PAPIRÜZLET
KOSSTJTH-TJTCA 15.

Egyeztessük össze a kellemest a hasznossal és vásároljunk

karácsonyi ajándékul
író és rajzszereket gyermekeink részére.

Könyvek, mindennemű papirok, irodaszerek, gramofonok 
------ és elsőrendű gramofon l e m e z e k -------------

mélyen leszállított áron kaphatók.

Szives pártfogást kérünk kiváló tisztelettel:

H o r v á t h n é  és R ó n a i n é .

IIAKJLO!
SÜRGÖNY! — SÜRGÖNY!

A  nagy karácsonyi 
vásár

már megkezdődött a  ver­
seny bazárban. Kapha­
tók minden-nemű fiú- és 
lányjátékok, úgyszintén 
önműködő motorok, va­
lamint babák, babako­
csik és hintalovak nagy- , 
választékban. A legol­
csóbb árért. Tisztelettel
Mikó Ferenc,

Szőgyény Marich-utca. 
Babajavitások elfogadtatnak.

Egy angol szerkezet 
pedálos zongora, pancer 
konstrukció, pancer hang­
gerendával, mederátóvat, 
175 cm. hosszú, 145 cm, 

széles eladó.
Egy mahagón pianinó 
ugyanolyan szerkeszettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6 . Telefon 291.

Ál/. *11. All. Atí. Al/. Alf.

V a r r ó g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és zvaksserüea 

készíttetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény­
társaság.

Magyarország legnagyobb é t legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, ^ádoxntca, Töltényi-hái

§ S í l i &

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, J á . s t i s r a . - 'u . t c a  
3 .  s z á m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap­
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren­
deztem. Ártézikutaim kifogyha­
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö­
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te­
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem gelső 
rendű masszirozók és tyúkszem­
vágókból áll, akik szakképzett­
ségük és előzékeny modoruk ál­
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismeiését és 
szere tétét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április l-től ok­

tóber 31-ig reggel 5 órától, no­
vember l-től március 31-ig reg­
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün­
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél­
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürűöüijak ruM val együtt:
Gőzfürdő . . . 
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád . 
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . 
Sósfürdő . . .

—•60 
—•30 

1 — 
—•80 
—•60 
2 — 
2 —  

1-20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz­
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását, kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÖGL GYULA,
rürdötulajdonos.

Nyomitott Egyházmegyei az Könyvnyomdéb»n Széksefehérvárott.
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